MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
GABINETE DA REITORIA

PORTARIA NORMATIVA Nº 368/2020/GR, DE 9 DE JULHO DE 2020

Dispõe sobre progressões ou promoções de
docentes no primeiro semestre de 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, considerando a situação de pandemia e a consequente
alteração no funcionamento da instituição, com a suspensão de aulas e comprometimento do
pleno desenvolvimento de atividades da carreira docente, de acordo com o disposto no § 3º do
Art. 14 da Resolução nº 114/CUn/2017 e tendo em vista o que consta na Solicitação nº
26083/2020,

RESOLVE:

 Art. 1º Para fins de progressão ou promoção de docentes, o primeiro semestre de
2020 será considerado não passível de avaliação, aplicando-se ao mesmo o disposto no § 3º do
Art. 14 da Resolução nº 114/CUn/2017.

 Art. 2º Esta portaria normativa entra em vigor na data de sua publicação no
Boletim Oficial da UFSC.

UBALDO CESAR BALTHAZAR

V
er

ifi
qu

e
a

au
te

nt
ic

id
ad

e
em

 h
ttp

://
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

02
60

83
/2

02
0

e
o

có
di

go
 Q

Y
F

90
9N

6.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 U

B
A

LD
O

 C
E

S
A

R
 B

A
LT

H
A

Z
A

R
 .